
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 30-07-2013 n. 130 

 

 

                                                                                                                    COPIA 

Oggetto: Piano di individuazione di aree accessibili ai cani . 

Approvazione progetto in linea tecnica  

  

 

 

L’anno Duemilatredici (2013), il giorno Trenta (30) del mese di Luglio, alle ore 15:00 

nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con apposito 

avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri, Gianni Borgi, Andrea Giorgi, Gabriele Coveri  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni, Agostina Mancini, Sandro Fallani  

 

Partecipa il Segretario Generale F.F.  Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 13/04/2011 “Mozione del 

gruppo IDV su “Costruzione area per cani dentro il parco dell’Acciaiolo” è stata 

approvata detta mozione con la quale il Consiglio Comunale impegna il Sindaco e 

la Giunta Comunale a fare allestire un’area adeguata e recintata all’ interno del 

Parco dell’Acciaiolo affinché i possessori di cani possano fruire liberamente di uno 

spazio per gli animali; 

- che con deliberazione di  Giunta Comunale n. 204 del 22/11/12 è stato approvato il 

progetto in linea tecnica, avente i caratteri di progetto definit ivo, per la 

realizzazione dell’area per cani all’ interno del Parco dell’Acciaiolo così come 

previsto dalla mozione del Consiglio Comunale approvata ;  

- che il Parco dell’Acciaiolo risulta vincolato ai sensi del D. Lgs n.42 del 22.01.2004, 

e che nella delibera di Giunta Comunale n. 204/11 si dava atto che 

successivamente all’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale, lo 

stesso sarebbe stato sottoposto a Nullaosta della Soprintendenza per i Beni 

Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici per le Provincie 

di Firenze Pistoia e Prato. 

- che con lettera del 16/12/11, ns prot. 47013 si procedeva alla richiesta di nullaosta 

alla Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed 

Etnoantropologici per le Provincie di Firenze Pistoia e Prato ai sensi degli artt. 21 

e 31 del D.Lgs n. 42 del 22/01/04, provvedendo a trasmettere la documentazione 

necessaria per il nullaosta oltre a copia degli elaborati del progetto “Realizzazione 

di un’area Accessibile ai Cani” al Parco dell’Acciaiolo;  

- che con comunicazione A.R. n. 17989 del 02/08/12, pervenuta in data 07/08/12, 

prot. 28364 la Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, 

Artistici ed Etnoantropologici per le Provincie di Firenze Pistoia e Prato  

comunicava i motivi ostativi all’accoglimento della domanda e con determinazione 

dirigenziale n. 250 del 18-10-2012 è stato preso atto del diniego  

- che a seguito di diniego di nullaosta, così come previsto nell’atto deliberativo, non 

è stato possibile procedere alla successiva fase di progettazione e all’attuazione di 

tutt i gli adempimenti successivi; 

 

Premesso altresì 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 148 del 23/10/2012 “Mozione del 

gruppo Misto e PD su “Aree per cani” è stata approvata detta mozione con la quale 

il Consiglio Comunale impegna il Sindaco e la Giunta Comunale a: 

• Predisporre un piano di individuazione di aree per cani e provvedere alle 

procedure per l’ inserimento di esse nel piano delle opere del 2013”; 

• Individuare in ogni quartiere un’area  per realizzare l’ intervento 

 

Considerato  



- che attualmente nel Territorio Comunale di Scandicci è presente una sola area per 

cani “Giardino di Via Caboto” e che tutte le altre aree a verde presenti sul territorio 

sono distinte in:  

- Aree pubbliche attrezzate per il gioco dei bambini con accesso proibito ai cani; 

- Aree con accesso consentito ai cani provvisti di guinzaglio, con l’obbligo di 

asportazione delle deiezioni; 

 

Rilevato  

- che nel contesto urbano, stante la necessità di tutelare l’ambiente urbano e diritt i e 

salute degli animali, è volontà realizzare ulteriori luoghi riservati ed appositamente 

attrezzati con accesso libero ai cani dove l’accompagnatore dovrà comunque avere 

l’animale sotto controllo; 

- che tali spazi dovrebbero essere preferibilmente allestit i come spazi esclusivi, 

evitando in quel modo di creare commistioni tra animali ed altro tipo di utenza, 

dotando tali spazi di idonee recinzioni, cartellonistica, panchine , cestini portarif iuti 

ed approvvigionamento idrico autonomo per far fronte alle esigenze dei proprietari 

di cani che vogliono usufruire di un luogo di svago per sé e per il proprio animale; 

- che tali spazi consentiranno ai proprietari di cani di accompagnare gli animali 

domestici nell’area a verde dedicata, lasciandoli liberi – sotto la propria vigile 

responsabilità – evitando di arrecare disturbo ad altro tipo di utenza e permettendo 

il l ibero utilizzo di spazi verdi e la creazione di luoghi signif icativi per offrire 

momenti di identità condivisa; 

 

Dato atto  

- che sulla base di quanto sopra e alle indicazioni ricevute dall’A.C. si è proceduto 

alla redazione del progetto del “Piano di Individuazione di aree per cani”. 

- che il progetto, redatto in base alle caratteristiche tipologiche del verde presente 

sul territorio cittadino e in considerazione delle disomogeneità delle aree a verde 

presenti, ha tenuto conto sia delle esigenze di tutt i i fruitori delle aree a verde che 

della sicurezza; 

- che il progetto prevede al momento l’individuazione di n.6 aree a verde, ubicate e 

suddivise all’ interno dei quartieri del Comune, e ad oggi sistemate a semplice 

parco pubblico con prato e alberature prive di arredo e attrezzature. 

- che il piano di individuazione di aree per cani e la relativa stima dei costi tale 

progetto,  redatto dal Settore OO.PP. , Manutenzioni, Parchi e Ambiente – sotto 

forma di progetto definit ivo - è costituito dai seguenti elaborati, depositati in atti 

nel fascicolo d’ufficio del  presente provvedimento: 

 

Tav 0) Indice  

Tav 1) Cartografia generale 

Tav 2) Planimetria Stato di progetto  

Tav.3) Particolare tecnico – Recinzione  

Tav.4) Documentazione fotografica  

Tav.5) Stima dell’ intervento   



Tav.6) Relazione tecnica 

 

Dato atto altresì 

- che le aree individuate sono le seguenti: 

1. VINGONE: Via Masaccio sup.875,00mq (all’ interno del Parco connesso con 

l’attuazione dell’Area di Trasformazione TR03a) 

2. CENTRO/VINGONE: Via Torricelli sup.875,00mq 

3. SAN GIUSTO: Via Neruda (all’ interno dell’Area Polisportiva San Giusto) 

sup.600,00 

4. CENTRO: Via Pestalozzi sup.627,00mq 

5. CASELLINA: Via Boito sup.375,00mq 

6. BADIA A SETTIMO - ipotesi A)Nuovo Parco P.I.I. lato da Via del Pellicino 

sup.448,00mq oppure ipotesi B)Nuovo Parco P.I.I. lato da Via Michelucci 

sup.858,00mq 

 

- che la stima dell’ intervento è quantif icata in € 25.760,90 per  il totale degli 

interventi e fornitura e posa in opera di arredo urbano per tutte le aree individuate 

per le quali, al f ine della realizzazione, deve essere individuata la copertura 

finanziaria; 

- che solo a seguito della individuazione di quali aree realizzare, delle tempistiche e 

della relativa copertura finanziaria si procederà alla successiva fase di 

progettazione e all’approvazione del progetto in via definit iva e all’attuazione di 

tutt i gli adempimenti previsti dalla normativa vigente 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n.138 del 

17.12.09; 

 

Visto il decreto legislativo n. 163 in data 12.04.2006 e s.m.i. 

 

Visto il Regolamento, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 

in data 05 ottobre 2010 e s.m.i  

 

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento espresso 

dal Dirigente del Settore Parchi e Qualità della Vita Urbana, ai sensi dell’art.49 del 

T.U. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

Preso atto che è necessario sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale, 

organo competente ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000, il suddetto progetto; 

 

 

Con votazione unanime 

 



 
DELIBERA   

 

1. Di approvare il “Piano di individuazione di aree per cani” e la relativa stima dei 

costi, per i motivi di cui in narrativa ; 

 

2. Di approvare, in linea tecnica, la seguente documentazione – costituente il 

progetto definit ivo - depositata in atti nel fascicolo d’ufficio del presente 

provvedimento: 

 

Tav 0) Indice  

Tav 1) Cartografia generale 

Tav 2) Planimetria Stato di progetto  

Tav.3) Particolare tecnico – Recinzione  

Tav.4) Documentazione fotografica  

Tav.5) Stima dell’ intervento   

Tav.6) Relazione tecnica 

 

3. Di dare atto che la stima dell’ intervento è quantif icata in € 25.760,90 per  il totale 

degli interventi e fornitura e posa in opera di arredo urbano per tutte le aree 

individuate per le quali, al f ine della realizzazione, deve essere individuata la 

relativa copertura f inanziaria; 

 

4. Di dare atto che solo a seguito della individuazione di quali aree realizzare, delle 

tempistiche e della relativa copertura finanziaria si procederà alla successiva 

fase di progettazione e all’approvazione dello stesso in via definit iva e 

all’attuazione di tutt i gli adempimenti previsti dalla normativa vigente 

 

5. Di individuare, quale Responsabile del Procedimento, l 'Arch. Andrea Martellacci e 

di  demandare all’Ufficio Ambiente e Verde – dopo quanto previsto al punto 4) - 

l’espletamento di tutt i gli att i successivi ; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


